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Abstrakt

Tématem diplomové práce je analýza a vyhodnocení změn probíhajících na stavbě.

Teoretická část obecně popisuje výstavbový projekt, náklady životního cyklu stavby,

smluvní vztahy ve stavebnictví a claimovou agendu. Ve druhé části jsou popsány tři

stavby bytových domů. V tabulkách u jednotlivých domů jsou vypsány všechny

změnové listy, které jsou následně zanalyzované. Výsledkem práce je roztřídění

změnových listů dle jednotlivých příčin vzniknu a doporučení v oblasti claimové

agendy pro jednotlivé účastníky výstavby.

Abstract

The topic of the diploma thesis is the analysis and evaluation of changes taking

place on the construction site. The theoretical part generally describes the

construction project, construction life cycle costs, contractual relations in

construction and the claims agenda. The second part describes three apartment

buildings. All change order approvals are listed in the tables for every single

house, which are then analyzed. The result of the work is the classification of

change order approvals according to the individual causes and recommendations

in the field of claims for individual participants in the construction.
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 Úvod

Cílem mé diplomové práce je zhodnocení výše nákladů claimové agendy a

rozdělení změnových listů dle příčin vzniku. Pro názornost jsou vybrány tři bytové

domy, které zhotovovala jedna stavební společnost.

Změny jsou sice nedílnou součástí výstavby, ale hlavním cílem objednatele i

zhotovitele by mělo být co nejvíce tyto změny minimalizovat. Protože v případě

velikého množství změnových řízení by se mohly zvýšit náklady na stavbu, případně

se prodloužit výstavba. Což nechce ani jedna ze zúčastněných stran.

Teoretická část začíná kapitolou s vysvětlením základních pojmů souvisejících s

výstavbovým projektem. Dále je v práci řešeno, jak se výstavbový projekt dělí dle

času a kterých účastníků se týká. Následuje krátká kapitola ohledně nákladů na

výstavbu, jelikož v této diplomové práci bude tento pojem hodně používán. Dále

jsou rozebrány smluvní vztahy ve stavebnictví, ve kterých jsou okrajově vysvětleny

i mezinárodní kontrakty FIDIC. Nejdůležitější kapitolou pro pochopení kontextu

diplomové práce je kapitola ohledně claim managementu.

V praktické části jsou nejdříve rozebrány jednotlivé bytové domy. Informace o

bytových domech obsahují základní rozměry, počet bytových jednotek, půdorys a

řez, důležité informace ze smlouvy o dílo, shrnutí dodatků a tabulku s rozepsáním

všech změnových řízení probíhajících na stavbě. Následující kapitola tyto změnové

listy analyzuje. Tato analýza obsahuje taktéž roztřídění jednotlivých změn dle

příčiny vzniku a následně vzájemné srovnání. Praktická část je zakončena kapitolou

s doporučením pro objednatele i zhotovitele v oblasti claimové agendy.
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1. Výstavbový projekt

Výstavbový projekt je proces počínající myšlenkou, která je daná v investičním

záměru a končící dostavením provozuschopné stavby. Taktéž ho lze

charakterizovat jako úlohu, která má jedinečné podmínky, jako například čas,

náklady, jakost, prostředí se zvýšeným rizikem, změny, anebo specifická

organizace. Lze tedy říct, že se jedná o neopakovatelný záměr, který je časově

vymezený termínem zahájení a ukončení. [1]

1.1. Životní cyklus výstavbového projektu

Výstavbový projekt se skládá z mnoha činností. Tyto činnosti je nutné plánovat,

organizovat, financovat, kontrolovat a vyhodnocovat. Toto lze souhrnně nazvat jako

řízení životního cyklu projektu. Na obrázcích níže lze vidět rozdíl mezi životním

cyklem výstavbového projektu a životním cyklem stavby. [1]

Životní cyklus projektu je složen z fází výstavby – předinvestiční, investiční a

provozní fáze. Tyto fáze se mohou navzájem překrývat, ale zvýší se tím míra rizika.

Nejčastěji se překrývají etapy v investiční fázi, případně realizace s užíváním

stavby.

Obrázek 1: Porovnání cyklu výstavbového projektu a cyklu stavby
Zdroj: vlastní zpracování s využitím [1]
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Typické pro výstavbové projekty je, že mají vysokou úroveň rizika převážně

v prvních etapách projektu. Tato skutečnost je znázorněna na obrázku číslo 2. [1]

Obrázek 2: Fáze výstavbového projektu se znázorněním ovlivnitelnosti nákladů
Zdroj: internetová prezentace [2]

Faktory, které ovlivňují výši nákladů:

• vnější

o ceny vstupů

o postavení firmy na trhu

o cenové strategie konkurence a dodavatelů

o podmínky financování

o zahraničně obchodní vztahy

• vnitřní

o velikost firmy

o organizační uspořádání

o struktura výroby

o kvalifikace a schopnosti zaměstnanců

o vybavenost základními prostředky

o systém řízení jakosti

o organizace výroby

o výdaje na propagaci a reklamu

Možnost ovlivnění nákladů v průběhu výstavby klesá. Nejvíce jde upravit náklady

ve fázi předinvestiční, protože se projekt teprve plánuje. Samotné náklady lze

ovlivňovat zvolením méně nákladově náročných vstupů, zvolením ekonomických

řešení projektu, využíváním kapacit, řízením materiálového hospodářství a

zvyšováním produktivity. [2]
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1.1.1. Předinvestiční fáze

Předinvestiční fáze se časově vymezuje od prvotních myšlenek investování do

realizace až po rozhodnutí, zda bude projekt realizován. Dle právního vymezení

končí tato fáze vydáním územního rozhodnutí o umístění stavby.

V této fázi se sbírají informace o projektu, které se následně analyzují a

vyhodnocují. Pro konečné rozhodnutí o životaschopnosti projektu je nutné nasbírat

a vyhodnotit ekonomické a technické vlastnosti budoucí stavby. Fáze se vyznačuje

velkým množstvím neznámých, které se upřesňují až v investiční fázi, ale je

potřeba, aby informace o projektu v předinvestiční fázi byly dostatečně podrobné

pro vyhodnocení projektu.

Investor vyjasňuje odpovědi na otázky co, proč, kde, kdy a za kolik. Důležité je na

začátku stanovit cíl, aby se při vyhodnocování akceptovatelnosti projektu lépe

rozhodovalo. Další důležitou činností je zpracování investičního záměru, stanovení

scénáře nebezpečí a vyhodnocení rizik. Když je jasná představa o velikosti projektu,

tak se stanoví způsob organizace a řízení, zúčastněné subjekty, jejich kompetence

a způsoby výměny informací. Další důležitou činností je vybrat vhodný pozemek.

Projektant v této fázi zpracovává studii na základě požadavků investora a obsahuje

potřeby a kvalitativní standardy. Na základě studie se stanoví odhad pořizovacích

nákladů stavby neboli propočet. Dále se na základě propočtu zjišťují způsoby

financování projektu.

Prvním stupněm rozhodování o výběru perspektivních variant je studie příležitostí,

která se zpracovává zejména u komerčních projektů jako jsou například

kancelářské budovy. Při hodnocení efektivnosti a proveditelnosti se standardně

používá doba návratnosti. Další stupeň projektové dokumentace je studie

proveditelnosti nebo předinvestiční studie. Tyto dvě se liší pouze hloubkou

podrobností, ale jsou zpracovány na základě podobných osnov. Členění studií do

stupňů se provádí u rozsáhlých staveb, které obsahují velké množství informací.

Kompletní shrnutí všech informací nalezneme ve studii proveditelnosti. Studie

slouží jako podklad pro rozhodnutí investora, zda projekt realizovat. Zde musí být

shrnuty veškeré informace ohledně doby návratnosti, čisté současné hodnoty či

míry výnosnosti. Tento finanční model se zpracovává ve více variantách, nejčastěji

jsou tři – optimistická, objektivní a pesimistická. Investor se většinou řídí dle

objektivní, případně pesimistické varianty.

Předinvestiční fáze je tedy charakteristická sestavením dokumentace pro územní

řízení a podáním žádosti o povolení stavby v daném území. Negativní rozhodnutí o

neuskutečnitelnosti se provádí na základě zjištění záporné návratnosti projektu,

nebo při zamítavém územním rozhodnutí. Řeší se zde tedy rozhodnutí o realizaci,

či zamítnutí projektu. [1]
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Obrázek 3: Činnosti v předinvestiční fázi
Zdroj: vlastní zpracování s využitím [1]

1.1.2. Investiční fáze – etapa investiční a realizační přípravy

Tuto etapu lze vymezit od kladného investičního rozhodnutí o realizaci až po vydání

stavebního povolení. V průběhu této fáze dochází k organizování, uzavírání smluv,

zpracování další projektové dokumentace a časovému a finančnímu plánování.


[…]


konstrukce, či byly špatně naprojektovány. V tomto případě objednatel tyto změny

neproplácí, jelikož zhotovitel si má projektovou dokumentaci projít a upozornit na

chyby předem. Tudíž, když si chyb všimnul až na stavbě, je to chyba zhotovitele,

která mu ve většině případech způsobí náklady navíc.
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U sledovaných projektů bylo ukázáno, že zhotovitel i objednatel by měli provést

opatření na minimalizaci změn. Smluvní strany by si měly uvědomit, že změny, které

nastaly na stavbách, komplikují a zdržují práci a také snižují kvalitu výsledné stavby.

Jelikož všechny stavby byly zadávané v tradičním dodavatelském systému, bude i

vyhodnocení dle DBB.

Pro objednatele by bylo výhodnější zpracovat lepší zadávací dokumentaci pro

zhotovitele. Měl by zajistit lepší projektovou dokumentaci a výkaz výměr. Protože

v projektových dokumentacích u sledovaných projektů bylo dost chyb. Objednatel

by měl projektové dokumentaci věnovat více času, jelikož na jedné sledované

stavbě došlo k velkému množství změnových listů z důvodu ušetření na stavbě.

Bylo by tedy vhodnější své představy konzultovat dopředu s projektantem a

navrhnout levnější variantu nebo po výběru zhotovitele domluvit schůzku a dopředu

projít položky a probrat, na kterých by se dalo ušetřit. Před začátkem stavby by měl

objednatel lépe specifikovat všechny používané materiály. Objednatel by měl dbát

na to, aby projektant prováděl autorský dozor svědomitě, a aby chodil stavbu

kontrolovat častěji. Dobrým řešením by také bylo udělat častější kontrolní dny, kdy

se zkontroluje průběh stavby a může dojít k odhalení odchylek od projektové

dokumentace.

Zhotovitel by měl vynaložit více nákladů na claimovou agendu a vyhradit

pracovníka, který bude shromažďovat podklady pro změnové listy. Při přípravě by

měl zhotovitel dbát na důkladnou kontrolu projektové dokumentace, protože velké

množství změnových listů, které vznikly z důvodu chyb v projektové dokumentaci,

mu nebylo uznáno a proplaceno. Velmi důležité je také důkladně zkontrolovat výkaz

výměr od objednatele. Měl by porovnávat položky s projektovou dokumentací a

přepočítat všechny výměry. Při přípravě by si měl dát také pozor na plánování

časových rezerv z důvodu neočekávaných událostí. Jelikož u sledovaných staveb

byly také změny, kdy zhotovitel vymyslel příjemnější variantu pro uživatele stavby,

bylo by vhodné toto projít dopředu a navrhnout toto zlepšení objednateli co nejdříve.

Zhotovitel by měl kontrolovat stavební připravenost kvůli subdodavatelům stavby.

Pokud se zpozdí jen jedna subdodávka, na kterou navazují další subdodávky,

způsobí to dominový efekt a stavba se může prodloužit.

Nejdůležitějším krokem pro claimovou agendu z pohledu objednatele i zhotovitele

je správně uzavřená smlouva o dílo. Ve smlouvě je definováno vše ohledně

možnosti provádění změn na stavbě i o platbách za změny. Když bude smlouva

uzavřena po zkonzultování všech bodů se zhotovitelem, mohlo by to snížit počet

claimů, jelikož obě strany budou se smlouvou seznámeny velmi důkladně.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení výše nákladů claimové agendy a

rozdělení změnových řízení dle příčiny vzniku.

Co se týče schválených změn, bylo na jednotlivých objektech prokázáno, že náklady

na změny probíhající na stavbě se nepohybují v nízkých částkách. Jsou to

průměrně 4 % z původní ceny stavby, která činí přibližně 200 milionů korun, což je

dosti vysoká částka. Objednatel i zhotovitel by se měli začít více soustředit na

claimovou agendu a předcházet těmto velkým změnám.

Částky neschválených změn objednatelem se taktéž pohybují v řádech statisíců až

milionů. Náklady za neschválené změny jdou za zhotovitelem a snižují mu zisk.

Vzhledem k tomu, že velké množství neschválených změn vzniklo jeho

nepozorností a neupozorněním na chybu v projektové dokumentaci při výběrovém

řízení, měl by se zhotovitel více zaměřit na lepší definování změn ve smlouvě o dílo

a lépe si projít zadávací dokumentaci s výkazem výměr. V tomto případě pak

objednatel tyto změny proplácet nemusí, protože projektovou dokumentaci i

smlouvu obě strany odsouhlasily.

Při rozdělení změn dle příčin vzniku a jejich vzájemnému porovnání bylo zjištěno,

že největší četnost mají klientské změny, kterým se samozřejmě nelze nijak

vyvarovat. Pokud jsou klientské změny povolené, musí s nimi zhotovitel počítat.

Druhou nejvyšší četnost ovšem měly změny ze strany zhotovitele stavby, které

taktéž měly nejvyšší náklady na provedení změny. V tomto případě se tedy ukázalo,

že zhotovitel má špatně uzpůsobenou claimovou agendu. Zhotovitel by měl vyhradit

pracovníka, který by všechny stavby prošel, udělal analýzu a zjistil, v jakých fázích

vznikají největší chyby na jejich straně. Následně tyto analýzy mohou využít pro

lepší rozdělení práce mezi jednotlivé pracovníky a zaměřit se více na problémové

úseky.

Závěrem bych chtěla zmínit, že v této diplomové práci bylo prokázáno, že

zhotovitelé v České republice se claimové agendě málo věnují. Což se jim poté

v praxi nevyplácí, jelikož dochází k neodsouhlasení změn od objednatele. Taktéž

zde bylo slabě nastíněno, že projektová dokumentace, která je předkládána

zhotoviteli, obsahuje celkem velké množství chyb nebo v ní nejsou některé části

dopracované.
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