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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv změnových řízení na celkový průběh výstavby
Jméno autora: Bc. Barbora Hačecká
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce řeší problematiku claim managementu v průběhu výstavby. Jedná se o průměrně náročné zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce řeší problematiku změnových řízení během výstavby. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části
diplomové práce jsou definovány základní pojmy, popsán životní cyklus výstavbového projektu a vedení claimové agendy
dodavatele.
Praktická část zpracovává změny na konkrétních projektech. Jedná se o výstavbu bytových domů. Jednotlivé stavby
studentka řeší z pohledu smluvního ujednání, dodatků, změnových listů a dopadů na konečnou cenu. V závěru pak
vyhodnocuje jednotlivé příčiny vzniku změnových listů a dodatků a jejich důsledky na prodloužení lhůty výstavby a změnu
ceny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, práci konzultovala. Studentka je schopna samostatné práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Metodika práce je vhodně zvolená. Studentka prokázal dobrou orientaci v dané problematice. V průběhu zpracování bylo
nutné řešit nekvalitní podklady a nedostatečné informace potřebné ke zpracování. Závěry mohly být více propracované
s detailnějšími doporučeními.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou jazykovou úroveň s minimem chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Byly vybrány zdroje odpovídající tématu práce. Uvádění citací je korektní a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Styl
uvádění zdrojů je jednotný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Kdo všechno musí schválit změnová list, aby byl platný?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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